5

ДОГОВОР ХРАНЕНИЯ №
«  »_______________ 202

                              г.Минск

____________________________________,  именуемый в дальнейшем «Поклажедатель», в лице  _____________________________________________________________ , действующего на основании ____________________________, с одной стороны, и РУП «Торговый дом «Восточный», именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице ________________________________________ _________________________________,    действующего на основании  _________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Поклажедатель передает, а Хранитель принимает на хранение изъятое, арестованное, задержанное или обращенное в доход государства имущество (далее – имущество) на основании актов передачи имущества на хранение по установленной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора, в течение срока действия настоящего договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.
Хранитель обязуется:
2.1.1.
при наличии необходимых условий, обеспечивающих сохранность имущества, принять имущество на хранение, передаваемое ему Поклажедателем;
2.1.2.
обеспечить перевозку имущества, разгрузочно-погрузочные работы;
2.1.3.
обеспечить сортировку имущества по идентификационным признакам и его хранение отдельно от другого находящегося на хранении имущества;
2.1.4.
обеспечить сохранность принятого на хранение имущества
в соответствии с техническими условиями, санитарными нормами, нормами и правилами пожарной безопасности, иными нормами
и правилами, установленными для хранения имущества;
2.1.5.
обеспечить доступ к имуществу по поручению Поклажедателя посторонних лиц в случаях, предусмотренных законодательством;
2.1.6.
присутствовать при отборе проб (образцов) имущества для проведения проверки имущества на качество и безопасность, иных видов работ (экспертиз) в отношении имущества;
2.1.7.
создать необходимые условия для рационального использования рабочего времени эксперта-оценщика:

обеспечить участие материально ответственного лица в проведении работ по оценке имущества, при необходимости – иных представителей Хранителя;
предоставить место для проведения работ по оценке имущества: рабочий стол в освещенном помещении (в холодное время года отапливаемом), при необходимости – отдельное помещение для обеспечения сохранности имущества;

предоставить подсобных рабочих и специалистов для осмотра имущества и проверки его на работоспособность;

обеспечить соблюдение техники безопасности и личную безопасность эксперта-оценщика;

обеспечить свободный доступ к имуществу;

рассортировать имущество по наименованиям, артикулам, моделям и другим идентификационным признакам;

2.1.8. не пользоваться имуществом, принятым на хранение;

2.1.9.
предъявлять сопроводительную документацию, подписывать
в случаях, предусмотренных законодательством, акты приемки-передачи имущества;
2.1.10.
осуществить передачу имущества, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего договора, для реализации или иного использования, на уничтожение на основании акта передачи имущества;

2.1.11.
осуществить возврат имущества, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего договора, заинтересованному лицу по письменному требованию Поклажедателя в течение 10 рабочих дней;

2.1.12.
по факту принятия имущества, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего договора, на хранение произвести обмер площадей, занятых под хранение указанного имущества, с составлением акта обмера площадей;

2.1.13.
незамедлительно (в течение суток) информировать Поклажедателя о наступлении обстоятельств, препятствующих обеспечению сохранности имущества, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего договора, и принять меры по изменению места хранения имущества;

2.1.14.
в порядке, предусмотренном законодательством, возместить ущерб, причиненный имуществу, принятому на хранение;

2.1.15.
принять иные меры, необходимые для обеспечения хранения имущества.

2.2.
Поклажедатель обязуется:
2.2.1.
осуществлять передачу имущества на хранение Хранителю по актам передачи имущества на хранение по установленной форме;
2.2.2.
информировать Хранителя о свойствах передаваемого на хранение имущества и условиях его хранения. При этом копии документов, содержащих данную информацию, прилагаются к настоящему договору
и являются его неотъемлемой частью;
2.2.3.
уведомить Хранителя:
об изменении уполномоченного органа, на учете которого находится имущество;
о необходимости возврата имущества заинтересованному лицу
в случаях, предусмотренных законодательством;
о необходимости передачи имущества иному хранителю, для реализации или иного использования, на уничтожение.
3. ВОЗМЕШЕНИЕ РАСХОДОВ ПО ХРАНЕНИЮ

3.1.
Возмещение расходов по хранению имущества производится исходя из фактических затрат, понесенных Хранителем, или тарифов, определенных Хранителем,  исходя из уровня рентабельности  не более 5 процентов.
3.2.
Возмещение расходов по хранению имущества производится за период с момента передачи имущества на хранение согласно акту передачи имущества на хранение по установленной форме до момента передачи имущества для реализации или иного использования, на уничтожение в соответствии с актом передачи имущества, его возврата заинтересованному лицу, передачи имущества иному хранителю.
3.3.
Хранитель не позднее 10 рабочих дней с даты подписания акта передачи имущества (акта уничтожения имущества, документа, подтверждающего возврат имущества заинтересованному лицу, и других) представляет Поклажедателю расчет стоимости услуг, оригинал счет-фактуры.
3.4.
Расходы по перевозке имущества, разгрузочно-погрузочным работам не включаются в состав фактически понесенных расходов по хранению имущества, а формируются отдельным расчетом.
3.5.
Возмещение расходов по хранению производится за счет бюджетных средств в порядке, установленном законодательством.
3.6.
Возмещение расходов не производится в случаях:
нарушения Хранителем срока представления документов на оплату, указанного в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего договора;
ненадлежащего исполнения Хранителем обязанностей, предусмотренных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего договора.
3.7.
При невозмещении в течение 3 месяцев расходов по хранению имущества, за исключением случаев, предусмотренных в подпункте 3.6 пункта 3 настоящего договора, Хранитель письменно информирует об этом Департамент по гуманитарной деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь (220030, г.Минск, ул.Красноармейская, 7).
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.
Хранитель в соответствии с законодательными актами несет ответственность за невыполнение, ненадлежащее выполнение условий настоящего договора, а также за порчу, расходование, сокрытие либо отчуждение переданного на хранение имущества.
4.2.
Хранитель освобождается от ответственности в случаях:
порчи имущества в результате окончания сроков годности (хранения);
невыполнения Поклажедателем требований, предусмотренных
в подпункте 2.2.2 пункта 2 настоящего договора;
наступление обстоятельств непреодолимой силы или иных чрезвычайных обстоятельств, вызвавших невозможность выполнения Хранителем взятых на себя обязательств. При этом Хранитель обязан принять все возможные действия по обеспечению сохранности принятого на хранение имущества.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1.
По вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством, регулирующим порядок работы с имуществом, изъятым, арестованным или обращенным в доход государства.
5.2.
Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания
и действует до ______________ г. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении договора по окончании срока его действия он считается продленным на условиях, предусмотренных настоящим договором, на каждый последующий календарный год.

5.3.
Каждая из сторон вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую сторону не менее чем за
60 календарных дней.
5.4.
Изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по соглашению сторон и оформляются дополнительными соглашениями
к настоящему договору, подписанными уполномоченными на то представителями обеих сторон.

5.5.
Споры, возникающие при исполнении, изменении и расторжении настоящего договора, рассматриваются экономическими судами Республики Беларусь.

5.6.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному экземпляру для каждой из сторон), имеющих равную юридическую силу.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ПОКЛАЖЕДАТЕЛЬ

	ХРАНИТЕЛЬ

	РУП «Торговый дом «Восточный»
220125, г.Минск, ул.Уручская, 14а
р/с BY07MMBN30120000010101653934
в ОАО "Банк Дабрабыт", 220002, г.Минск, ул.Коммунистическая, 49                      БИК MMBNBY22
УНП 101127633, ОКПО 37411910
Тел. 8 017 380 34 76

                   _ _________________